議 第 50 号 令和 2 年 (2020 年) 6 月 15 日提出

熊本市教育の情報化検討委員会の委員の委嘱について

熊本市教育の情報化検討委員会の委員を別紙のとおり委嘱したいので、議決を求める。

熊本市教育長 遠 藤 洋 路

(提出理由)

熊本市教育の情報化検討委員会の委員を委嘱するため、熊本市教育委員会教育長事務 委任等規則(昭和27年教育委員会規則第6号)第1条第12号の規定に基づき議決を 求めるものである。

これが、この議案を提出する理由である。

熊本市教育の情報化検討委員会委員(案)

1	学識経験者	中川 一史	放送大学 教授
2	学識経験者	塚本 光夫	熊本大学 教授
3	学識経験者	前田 康裕	熊本大学 准教授
4	学識経験者	飯村 伊智郎	熊本県立大学 教授
5	PTA	松島 雄一郎	熊本市 PTA 協議会 会長
6	中学校	三角 貴志子	白川中学校 教諭
7	小学校	柴田 祥	城東小学校 教諭

任 期:令和2年(2020年)8月1日から令和3年(2020年)3月31日まで

熊本市教育の情報化検討委員会運営要綱

制定 平成31年4月1日教育長決裁 改正 令和 2年4月1日教育センター所長決裁

(趣旨)

第1条 熊本市附属機関設置条例(平成19年条例第2号)第3条の規定に基づき、熊本市教育の情報化検討委員会(以下「検討委員会」という。)の組織及び運営に関し、必要な事項を定めるものとする。

(所掌事務)

- 第2条 検討委員会は、次に掲げる事項について審議する。
 - (1) 市立学校における情報通信機器の活用方法、実践の成果、課題及び改善方法等、教育の情報化の推進に関すること。
 - (2) 市立学校における情報通信機器の整備に関すること。
 - (3) その他必要な事項に関すること。

(組織)

- 第3条 検討委員会は、委員10名以内をもって組織する。
- 2 検討委員会の委員は、次に揚げる者のうちから教育委員会が委嘱する。
 - (1) 学識経験者
 - (2) 前号に掲げる者のほか、教育委員会が必要と認める者
- 3 委員の任期は、委嘱された日から同日の属する年度の3月末日とし、再任されること を妨げない。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

(委員長及び副委員長)

- 第4条 検討委員会に委員長及び副委員長を各1名置き、委員の互選により定める。
- 2 委員長は、検討委員会を主宰し、会務を統括する。
- 3 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき、又は委員長が欠けたときは、その職務を代理する。

(会議)

- 第5条 検討委員会は、委員長が召集し、議長を務める。
- 2 会議は、委員の過半数が出席しなければ、これを開くことができない。
- 3 会議の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは委員長の決するところによる。
- 4 委員長は、必要に応じ会議に委員以外の者の出席を求め、その者の意見を聴くことができる。

(事務局)

第6条 検討委員会の庶務を処理するため、事務局を教育委員会事務局学校教育部熊本市 教育センターに置く。

(その他)

第7条 この要綱に定めるもののほか、検討委員会の運営に必要な事項は委員長が定める。

附 則

この要綱は、平成31年4月1日から施行する。 附 則

この要綱は、令和2年4月1日から施行する。



熊本市教育の情報化検討委員会委員

•中川 一史 放送大学教授

文部科学省 平成 30 年度文部科学省委託「次世代の教育情報化推進事業」高等学校情報 科担当教員の指導力向上に関する調査研究検討委員会(主査)

文化庁 平成 30 年度「教科書等掲載補償金額の算出方法算定に向けての基礎調査」検討 委員会(委員)

熊本市 令和元年度熊本市教育の情報化検討委員会委員

- 塚本 光夫 熊本大学教授(産学官連携メンバー)
 特別支援教育におけるタブレット端末用教材の開発と自立活動への応用
 特別支援を要する児童生徒を対象としたタブレット端末における操作ボタンの最適寸法
 高校生に必要な安全教育に関する調査研究 -保健室利用状況からの分析
 熊本市 令和元年度熊本市教育の情報化検討委員会委員
- ・前田 康裕 熊本大学准教授(産学官連携メンバー) 公立中学校教諭、熊本大学教育学部附属小学校教諭、熊本市教育センター指導主事、熊本市向山小学校教頭を経て、2017年より熊本大学教職大学院准教授。『まんがで知る教師の学び2』(さくら社)他著書多数 熊本市 令和元年度熊本市教育の情報化検討委員会委員
- 飯村伊智郎 熊本県立大学教授(産学官連携メンバー) 情報文化学会 理事 進化計算学会研究会 専門委員を歴任 熊本市 令和元年度熊本市教育の情報化検討委員会委員
- 松島 雄一郎 熊本市 PTA 協議会 会長
 詫麻中学校 PTA 会長
 熊本市 令和元年度熊本市教育の情報化検討委員会委員

- •三角 貴志子 白川中学校 教諭
- ・柴田 祥 城東小学校 教諭 熊本市 令和元年度熊本市教育の情報化検討委員会委員
- ※ 検討委員会は、8、12、3月頃の年3回
- ※ 第一回目の会議は、令和2年(2020年)8月下旬に開催予定
- ※ 委員全員が、第一回目の会議に参加する。